Portal Electrónico del

Diario de Centro América

fundado en 1980 - Decano de la prensa del Istmo CERTIFICACIÓN No. Recibo:161334



CONSEJO MUNICIPAL DE DESARROLLO MUNICIPIO DE COLOMBA COSTA CUCA, DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

En cumplimiento al artículo 10 numeral 26 de la Ley de Acceso a la Información Pública, Decreto No. 57-2008 del Congreso de la República, relativo a las obligaciones de transparencia, hace la siguiente publicación:

"INFORME SOBRE EL FUNCIONAMIENTO Y FINALIDAD DEL ARCHIVO, SUS SISTEMAS DE REGISTRO. CATEGORÍAS DE INFORMACIÓN, PROCEDIMIENTOS Y FACILIDADES DE ACCESO AL ARCHIVO"

FUNCIONAMIENTO: En el Consejo Municipal de Desarrollo del Municipio de Colomba Costa Cuca, departamento de Quetzaltenango cada uno de órganos que lo conforman cuentan con un sistema de archivo propio, mismo que contiene el registro de todas las funciones y acciones que respaldan el trabajo que realizan, y son responsables de asegurar que la información que produzcan, procesen y administren se archive y resguarde en órgano a su cargo.

FINALIDAD DEL ARCHIVO: Organizar, clasificar, conservar y resguardar los documentos que proporcionan información que respalda las actuaciones del Consejo Municipal de Desarrollo del Municipio de Colomba Costa Cuca, de forma ordenada y clasificada que asegura la máxima rapidez en la localización de los documentos para la consulta de los interesados

SISTEMAS DE REGISTRO: Para preservar el orden y fácil localización, la documentación es resguardada mediante el sistema por orden cronológico y numérico.

CATEGORÍAS DE INFORMACIÓN: La información contenida en los archivos de los órganos que conforman el Consejo Municipal de Desarrollo del Municipio de Colomba Costa Cuca, es considerada de orden público, según el artículo 2 de la Ley de Acceso a la Información Pública. No se cuenta con información reservada y/o confidencial.

PROCEDIMIENTOS Y FACILIDADES DE ACCESO AL ARCHIVO: La consulta y/o acceso a la información contenida en los archivos de los organos que conforman el Consejo Municipal de Desarrollo del Municipio de Colomba Costa Cuca es de uso interno y externo. Para las consultas externas se canaliza a través de la Unidad de Acceso a la Información Pública ubicada en el edificio de la municipalidad es mediante solicitud verbal o escrita.

Colomba Costa Cuca, 12 de diciembre de 2018

Isidro Hermino Castillo Diaz Coordinador del Consejo Municipal de Desarrollo

(161334-2)-28-diciembre

Wendy Militze Hernandez Castaño
Encargado Unidad de Accesso a la Información Pública

Publicación realizada en el Portal Eléctronico del Diario de Centro América, del viernes veintiocho (28) de diciembre de dos mil dieciocho (2018)



Página 1 de 1

Firmado digitalmente por: ILEANA MONTERROSO PEREZ

DE MALDONADO

Fecha y hora: 28.12.2018 07:58:22